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تأمین ارز برای 
واردات از ۱۹ میلیارد 

دلار گذشت
بانک مرکزی اعلام کرد: از ابتدای 
سال جاری تا ۱۵ تیرماه، ۱۹ میلیارد 
و ۱۲۹ میلیون دلار ارز برای واردات 
کــالاهــای اســاســی، دارو، کالاهای 

تجاری و بازرگانی تأمین شده است.
از ابتدای فروردین ماه تا ۱۵ تیرماه 
سال جاری، ۱۹ میلیارد و ۱۲۹ میلیون 
دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، 
دارو، کــالاهــای تجاری و بازرگانی، 
واردات در مقابل صادرات و خدمات 
ــرای کالاهای  ــت. ب تأمین شــده اس
 ۴۵۰ و  میلیارد   ۴ دارو  و  اســاســی 
میلیون دلار، برای کالاهای تجاری 
 ۶۱۲ و  میلیارد   ۱۰ مبلغ  بازرگانی  و 
میلیون دلار و بــرای خدمات ۳۶۲ 
میلیون دلار و برای واردات در مقابل 
صادرات ۳ میلیارد ۷۰۵ میلیون دلار 
تأمین ارز صورت گرفت. بر اساس 
این گــزارش، برای واردات کالاهای 
ــشــاورزی شامل گندم،  اســاســی ک
دانه های روغنی و نهاده های دامی ۳ 
میلیارد و ۶۱۳ میلیون دلار، برای دارو، 
مواد اولیه دارویی و تجهیزات پزشکی 
۸۳۷ میلیون دلار و در مجموع ۴ 
میلیارد و ۴۵۰ میلیون دلار برای کالای 
اساسی و دارو ارز با نرخ ۲۸۵۰۰ تومان 
با هدف حمایت از مصرف کنندگان و 
دسترسی اقشار جامعه به کالاهای 
ــروری با قیمت ارزانــتــر پرداخت  ض
شد. تأمین ارز نیمایی برای صنایع 
حمل و نقل و خودرو یک میلیارد و 
۳۳۵ میلیون دلار، صنایع تجهیزات 
برق و الکترونیک یک میلیارد و ۵۳۰ 
میلیون دلار، صنایع معدنی ۷۶۷ 
میلیون دلار، ماشین آلات و تجهیزات 
تولید ۸۵۹ میلیون دلار و منسوجات 
و پوشاک ۴۷۳ میلیون دلار صورت 
گرفته است.  علاوه بر این گروه ها، 
ارز  ۶۴۸ میلیون دلار  ۵ میلیارد و 
نیمایی و یک میلیارد و ۲۵۲ میلیون 
دلار ارز واردات در مقابل صادرات به 
سایر صنایع اختصاص داده شده 

است.

خبر

تجارت 60 میلیارد دلاری ایران و همسایگان

 
یکی از اتفاق های مهم در دولت سیزدهم، آشتی 
ایران با کشورهای همسایه بود. سال های متمادی 
بخصوص از سال ۱۳۹۷ به بعد روابط اقتصادی 
ایــران با ۱۵ کشور همسایه کمرنگ شد و دولت 
دوازدهم تمایل و رغبتی برای تجارت و همکاری 
مشترک با کشورهای همسایه نداشت. باور و نگاه 
دولت روحانی این بود که تجارت  با کشورهای 
اروپایی بر همکاری با سایر کشورها ارجح تر است. 
از همین رو دولت دوازدهم، تنها به برجام اهمیت 
می داد و برای آنکه کشورهای اروپایی به تحریم ها 
علیه ایران پشت کنند، باج هایی هم داده می شد. 
اما در نهایت هم دیدیم که برجام گره ای از تجارت 
ایران باز نکرد و چه بسا بر مشکلات کشور افزود، 
چرا که دولت دوازدهم به امید برجام و نگاه مثبت 
کشورهای اروپــایــی از سایر کشورها بخصوص 

همسایگان،  امریکای لاتین و آفریقایی غافل شد.
این غفلت برای ایران بسیار گران تمام شد، چرا 
که صادرات غیرنفتی روند نزولی به خود گرفت. 
کاهش صــادرات،  منجر به افت درآمدهای ارزی 
شد و در نهایت هم واردات مواد اولیه به دلیل 
نداشتن ارز، با چالش های جدی مواجه شد؛ ادامه 
این روند گرانی انواع کالاها را بار آورد و مردم،  فعالان 
اقتصادی و تولیدکنندگان نسبت به آینده اقتصادی 

کشور بدبین شدند.

بحران از دست رفتن بازارها
دولت دوازدهم با نگاه های خاص خود اجازه نداد 
 اقتصاد کشور پیشرفت و از تحریم ها،  فرصت سازی 
کند. در آن دوره،  دو گروه بشدت از فعالیت و 
نقطه نظرات دولت روحانی آسیب دیدند و گلایه 
داشتند. یک گروه تولیدکنندگان و دیگری تجار 
بودند. تولیدکنندگان از این حیث که ارز مورد نیاز 
آنها تأمین نمی شود و همچنین دستگاه دیپلماسی 
برای بازارسازی محصولات داخلی اقدامی انجام 
نمی دهد و از سویی واردات بر تولید داخلی برتر 

است، از کارکرد دولت ابراز نارضایتی می کردند.
تجار و آنهایی که سالیان سال، از طریق صادرات 
غیرنفتی به اقتصاد کشور خدمت می کردند از 
اینکه دولت برای مذاکره با کشورهای همسایه، 
 کشورهای امریکای لاتین و آفریقایی هیچ اقدامی 

انجام نمی دهد،  دلخور بودند و تصورشان این 
ــوزه کوتاهی  ــم در ایــن ح ــت دوازدهـ بــود که دول
قابل توجهی داشــتــه اســت. بــه همین جهت 
دیدیم که در دولت روحانی،  بازار کشورهای هدف 

صادراتی کمتر و کمتر شد.

پهن شدن فرش قرمز
دولت شهید ابراهیم رئیسی از روزهای اول فعالیت 
خود،  تأکید بر اصلاح و احیای روابط با کشورهای 
همسایه داشت. موضوعی که در حد حرف باقی 
نماند و در مدت کوتاه، مذاکرات بنیادی آغاز شد. 
دولت شهید ابراهیم رئیسی، منتظر برجام و تغییر 
نگاه غرب و اروپا نماند و سعی کرد با گفت و گو با 
کشورهای همسایه مسیر تجار ایران را باز کند. در 
این حوزه هم موفقیت های پرشماری حاصل شد 
به گونه ای که خیلی از کشورهای همسایه که بازار 
کشورشان را به چین،  ترکیه و روسیه اختصاص 
داده بودند، حاضر شدند تجار ایرانی را بپذیرند و 

برای آنها فرش قرمز پهن کنند. 
تجارت با کشورهای همسایه در بسته های متنوعی 
دیده شد که در اکثر آنها تجارت منهای دلار مدنظر 
قــرار گرفته بود و عملاً تجارت با پول های ملی 

کشورها دنبال شد.
طی ۱۰۰۰ روز تجارت ایران با کشورهای عراق، ترکیه، 
جمهوری آذربایجان، ترکمنستان، ارمنستان، 
کویت، قطر،  امــارات متحده عربی، پاکستان، 
افغانستان، عمان، روسیه، قزاقستان و بحرین 
افزایش پیدا کرد و در این میان کشور  عربستان، 
در لیست کشورهایی قرار گرفت که قرار شده با 
آن همکاری تجاری داشته باشیم. ۱۹ اسفندماه 
۱۴۰۱، اعلام شد که ایران و عربستان بعد از ۷ سال 

برای ازسرگیری روابط توافق کردند.

شفاف سازی تداوم روند رشد تجارت
ــران با ۱۵  ــران، تجارت ای بر اساس آمــار گمرک ای
کشور همسایه در سال ۱۴۰۲ با ۱.۳۵ درصد افزایش 
به رقــم ۶۰ میلیارد و ۷۷۳ میلیون دلار رسید. 
همچنین میزان وزنی تجارت )مجموع صادرات و 
واردات( ایران در سال ۱۴۰۲ با ۱۵ کشور همسایه ۹۵ 
میلیون و ۹۲۴ هزار تن بوده است. در این مدت 
۲۸ میلیارد و ۲۸۸ میلیون دلار کالا به ۱۵ کشور 
همسایه صادر و ۳۲ میلیارد و ۴۸۵ میلیون دلار وارد 
کشور شده است. در این مدت بیش از ۵۴ میلیارد 
ــران با ۵ کشور همسایه شامل  دلار از تجارت ای
امــارات متحده عربی، ترکیه، عراق، پاکستان و 
فدراسیون روسیه انجام گرفته است. در سال ۱۴۰۱ 
نیز درمجموع سهم کشورهای همسایه در تجارت 
غیرنفتی ایران به بیش از ۵۰ درصد رسیده و ایران 
توانسته رقم تجاری را به بیش از ۵۴ میلیارد دلار 
برساند. همچنین تجارت کشور با همسایگان در 
سال ۱۴۰۰ با رشد ۲۳ درصدی در وزن و ۴۳ درصدی 
در ارزش به بیش از ۱۰۰ میلیون تن کالا و در ارزش 
به ۵۱ میلیارد دلار رسید. آخرین آمارهای صادرات 
غیرنفتی کشور در سه ماهه امسال هم نشان 
می دهد که این عدد با افزایش ۷.۶ درصدی نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته، به ۱۳.۵ میلیارد 
دلار رسیده است. میزان وزنی صادرات غیرنفتی 
در سه ماهه امسال ۳۷.۸ میلیون تن بوده که 
افزایش ۵.۶ درصدی نسبت به مدت مشابه سال 
قبل برخوردار بوده است. میزان صادرات کشور 
با احتساب نفت خام و نفت کوره، خدمات فنی 
مهندسی و تجارت چمدانی ۲۵.۷ میلیارد دلار 
بوده است. ارزش تجارت خارجی کشور )مجموع 
واردات و صادرات( در سه ماهه نخست سال ۱۴۰۳، 

۴۰ میلیارد دلار را ثبت کرده است.

تجارت
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انعـــکاس اقدامـــات کلان اقتصـــادی دولـــت 
ســـیزدهم در بخـــش مســـکن بـــه مهـــار رشـــد 
قیمت واحدهای مســـکونی در روزهـــای پایانی 
فعالیت این دولت منجر شد. آمارهای رسمی از 
تحولات بازار مســـکن شهر تهران نشان می دهد 
در خردادماه امســـال نه تنها تورم نقطه به نقطه 
مســـکن بعد از ۶ سال رشد شـــدید قیمت ها در 
این بخش و ثبت تورم های دو و ســـه رقمی، تک 
رقمی شـــد بلکه این میزان تورم، کمترین مقدار 
رشـــد قیمت در یک ماه نسبت به ماه قبل سال 
گذشـــته در طول همه ســـال های ســـپری شده 
از ســـال ۹۷ تاکنون اســـت. تورم نقطه به نقطه 
مسکن در خردادماه امســـال براساس آمارهای 
رسمی منتشـــر شده از ســـوی مرکز آمار ایران به 
زیر ۱۰ درصد رســـید و معـــادل ۹.۷ درصد گزارش 
شـــد. این میزان نـــه تنها کمترین ســـطح تورم 
نقطه به نقطه در طول فعالیت دولت سیزدهم 
اســـت که از همه آمارهای مربوط به میزان رشد 
قیمت مســـکن در هر ماه نســـبت بـــه ماه قبل، 
دســـت کم از ســـال ۹۷ تاکنون نیز کمتر است. 
ثبت رکورد بی ســـابقه تورم تک رقمـــی در حوزه 
مســـکن به لحاظ رشـــد نقطه بـــه نقطه قیمت 
واحدهای مســـکونی، کارنامه موفقی از عملکرد 
ایـــن دولت در مهار رشـــد قیمت هـــا در آخرین 

روزهـــای فعالیت آن را نشـــان می دهد.
تـــورم نقطـــه بـــه نقطـــه مســـکن در حالـــی در 

خردادماه امســـال در بازار مســـکن شـــهر تهران 
تک رقمی شـــد که درک بهتر موضوع با اطلاع از 
شـــرایط قبلی رشـــد قیمت ها در این بازار قبل از 

آغـــاز به کار به این دولت، میســـر اســـت.

میراث شوم دولت گذشته
بررســـی های آماری و تحلیل داده های مربوط به 
وضعیت قیمت ها و ســـطح تورم مســـکن شهر 
تهران نشـــان می دهد در نتیجه اقدامات مثبت 
اقتصادی دولت ســـیزدهم و انعـــکاس نتایج آن 
بر بازار مســـکن پایتخت، ســـرعت رشد نقطه به 
نقطه قیمت واحدهای مســـکونی در خردادماه 
امســـال نســـبت به خـــرداد ۱۴۰۰ - یعنـــی تنها دو 
ماه قبل از شـــروع فعالیت دولت ســـیزدهم- به 
حـــدود یک ششـــم کاهـــش یافتـــه اســـت. به 
روایت آمارهای رســـمی منتشـــر شـــده از ســـوی 
بانـــک مرکزی، تـــورم نقطه به نقطه مســـکن در 
خردادمـــاه ۱۴۰۰ )روزهای پایانـــی فعالیت دولت 
دوازدهـــم( معادل ۵۶.۶ درصد بوده اســـت. این 
میزان حدود ۶ برابر بیشـــتر از سطح تورم نقطه 
بـــه نقطه مســـکن در خـــرداد امســـال و روزهای 
پایانی فعالیت دولت ســـیزدهم است. متوسط 
تورم نقطه به نقطه مســـکن در ســـه ماه ابتدای 
سال جاری)فروردین، اردیبهشت و خرداد ۱۴۰۳( 
در حالـــی بـــه ۱۴.۸ درصـــد کاهش یافته اســـت 
که همین میزان یعنی متوســـط تـــورم نقطه به 
نقطه واحدهای مســـکونی در ســـه مـــاه ابتدای 
۱۴۰۰)ماه هـــای پایانـــی دولت دوازدهـــم( معادل 

۷۲ درصـــد بود.
در همـــان ســـال ۱۴۰۰ از زمـــان اســـتقرار دولت 

ســـیزدهم تا پایان آن ســـال )مرداد تا اســـفند(، 
همزمان با شـــروع کاهش تورم نقطـــه به نقطه 
مســـکن در هر ماه به طور متوســـط این ســـطح 
تورمـــی بـــه ۲۱ درصـــد رســـید. در واقـــع دولـــت 
ســـیزدهم در حالی بازار مســـکن شـــهر تهران را 
بـــا تورم نقطه به نقطه متوســـط ۶۰ درصدی در ۵ 
مـــاه اول ۱۴۰۰ تحویل گرفت که در نهایت تا پایان 
آن ســـال این ســـطح تورمی را به طور متوسط به 
۲۱ درصـــد یعنی حدود یک ســـوم میانگین تورم 
نقطه به نقطه ۵ ماه اول سال)۱۴۰۰( کاهش داد.

برخی عوامل کاهش تب تورمی مسکن
ثبـــات نرخ ارز، پیشـــرفت در طرح نهضت ملی 
مســـکن و افتتاح و بهره بـــرداری از بخش قابل 
توجهی از این واحدها در ماه های اخیر، تلاش 
برای ایجـــاد آرامـــش در بازار مســـکن، زمین و 
بخصوص اجـــاره با تصویب قانون ســـاماندهی 
بـــازار زمیـــن، مســـکن و اجاره بهـــا و همچنین 
پیگیـــری جـــدی در جهـــت ســـاخت و افتتاح 
واحدهـــای مســـکونی در قالـــب قانون جهش 
تولید مســـکن چند نمونـــه از اقداماتی اســـت 
کـــه در نهایت منجر به فرود تورمی مســـکن در 
شـــهر تهران و به تبع آن سایر شـــهرهای کشور 
در خردادماه امســـال شـــده اســـت.همچنین 
مقابلـــه بـــا ســـوداگری و ســـفته بازی در بـــازار 
مســـکن از طریق اجرای قانون دریافت مالیات 
از خانه های خالی و راه اندازی ســـامانه املاک و 
اســـکان کشـــور، از دیگر اقداماتی اســـت که در 
آرامـــش تورمـــی بازار مســـکن مؤثر واقع شـــده 

. ست ا

ثبت رکورد کمترین تورم نقطه به نقطه مسکن در دولت سیزدهم

تورم 57 درصدی مسکن تک رقمی شد
مسکن
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